Администрация Старорусского муниципального района

ПРОТОКОЛ
заседания общественного Совета Администрации
Старорусского муниципального района

04.08.2023                                                                                                                 №20
                                                     г. Старая Русса
Председатель - В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета Администрации муниципального района
Секретарь - В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела  управления Делами Администрации муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:
[bookmark: _GoBack]	Мишагин Г.К., Овечкина З.В., Васильев Ю.В., Панская О.Е., Савельева Е.А., Ибрагимова Л.Х., Васильев А.Ю., Харитонова Н.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Обеспечение экономического развития Старорусского района на 2022-2025 годы»
Докладчик: Ефимов Константин Викторович, заместитель председателя комитета, заведующий отделом инвестиционного развития и туризма комитета  экономического развития и инвестиций Администрации муниципального района.
2. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы»
Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства комитета по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации муниципального района.

Открытие заседания:
В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета Администрации муниципального района.

СЛУШАЛИ: Ефимова К.В. который доложил, что проект постановления «О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Обеспечение экономического развития Старорусского района на 2022-2025 годы» подготовлен в связи с увеличением объёмов финансирования программы на сумму 1580,36341 тыс.рублей в связи с выделением средств из областного бюджета:
Уточнение в пункте 1.17. мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы»  суммы средств выделенных из областного бюджета до пяти цифр после запятой  - 667,88768 тыс.рублей.
Внесение изменения в пункт 1.12. мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» муниципальной Программы Старорусского муниципального района «Обеспечение экономического развития Старорусского района на 2022-2025 годы». Пункт 1.12. дополняется подпунктами 1.12.1.-1.12.3. в связи с разбивкой запланированных объемов финансирования в п. 1.12. по видам субсидий:
	1.12.1. предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание и развитие собственного дела  - 894,0 тыс.руб. в 2023 году и по 1000,0 тыс.руб. на 2024 и 2025 годы;

	1.12.2. предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат на приобретение оборудования для коллективных средств размещения и организаций общественного питания – 1780,71632 тыс.руб. в 2023 году и по 1974,0 тыс.руб. на 2024 и 2025 годы;

	1.12.3. на софинансирование предоставления  грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в населённых пунктах численностью менее 10000 человек – 25,28368 тыс.руб. в 2023 году и по 26,0 тыс.руб. в 2024-2025 годах.

Увеличение суммы финансирования в пункте 1.12.3. мероприятия - «Предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в населённых пунктах численностью менее 10000 человек» подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» на 1238,9 тыс.рублей за счет выделения средств из областного бюджета.
Увеличение суммы финансирования в пункте 1.5. мероприятия -«Предоставление субсидий, социально ориентированным некоммерческим организациям на обеспечение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Новгородской области» на 341,46341 тыс.рублей за счет выделения средств из областного бюджета.

РЕШИЛИ: принять информацию Ефимова К.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что проект постановления «О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» подготовлен на основании Решения Совета депутатов города Старая Русса, которым утверждены бюджетные ассигнования:
по муниципальной программе «Организация благоустройства территории и содержание объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2014- 2023 годы» подпрограмма «Содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» в 2023 году увеличены ассигнования на сумму 1 897,8 тыс. рублей (Расчистка Никольского кладбища от зелёных насаждений, планировка, подготовка территории для новых захоронений).
по муниципальной программе «Организация благоустройства территории и содержание объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2014- 2023 годы» подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной Программы организация благоустройства территории и содержание объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2014- 2023 годы в 2023 году увеличены ассигнования на сумму 4 397,4 тыс. рублей (оплата задолженности по транспортным услугам в зимний период).
по муниципальной программе «Организация благоустройства территории и содержание объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2014- 2023 годы» подпрограмма «Содержание территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» в 2023 году увеличены ассигнования на сумму 1292,0 тыс. рублей (ликвидация стихийных несанкционированных свалок; ПОДПРОГРАММА « Развитие территории города Старая Русса» увеличены бюджетные ассигнования на 300,00 тыс.руб. (реализация мероприятий ТОС).
[bookmark: _Hlk138929177]Также перераспределены бюджетные ассигнования на 2024 год между МБУ «АУГХ» и Администрацией Старорусского муниципального района в размере 192,5 тыс. рублей (содержание кладбищ).

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

Председатель общественного Совета                                       В.Т.Джумаев

Секретарь                                                                                      В.В.Насонова